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RegistRul naţional 
al deşeuRiloR 

I LDIR  2010  Şi  LDIR  2011  –  a  
existat  o  aplicaţie  de  gestiune  
a mormanelor înregistrate de 
voluntari  
I Registrul  Naţional  al  
Deşeurilor  (RND)  va  reprezenta  
un  proiect important  pentru  
managementul  deşeurilor  
aruncate  ilegal  pe  teritoriul  
României.  RND  va  contribui  
de  asemenea  la  atingerea  
ţintelor de reciclare setate în 
directivele UE. 

obiective: 
Monitorizarea în timp real a 
situaţiei deşeurilor aruncate 
ilegal; 
I Curăţarea gropilor de gunoi 
istorice (acumulate în timp) şi 
prevenirea reformării lor; 
I Identificarea zonelor în care 
se aruncă gunoi cu regularitate 
(ex: zone turistice); 
I Implicarea  şi  sensibilizarea  
populaţiei  la  problema  
deşeurilor  (din natură şi nu 
numai); 
I Informarea constantă 
autorităţilor în legătură cu 
sesizările primite.

susţinuţi de PaRlamentul euRoPean 

Comunitatea  “Let`s  Do  It,  World!” este  susţinută  oficial  de Parlamentul European. 406  membri  
au  semnat  Declaraţia Nr.  3/2011,  prin  care  îşi  oferă suportul  pentru  LDIW  şi  vor  cere 
Comisiei  Europene  îmbunătăţirea legislaţiei  UE  cu  privire   
la managementul deşeurilor.

Estonia 50.000 voluntari 
Letonia 500.000 voluntari (4 acţiuni) 
Lituania 393.000 voluntari (4 acţiuni)  
Portugalia 100.000 voluntari  
New Delhi, India 50.000 voluntari (10 acţiuni) 
Slovenia 270.000 voluntari  
România 500.000 voluntari (2 acţiuni) 
Sofia, Bulgaria 41.000 voluntari  
Moldova 113.600 voluntari  
Ucraina 22.000 voluntari  
Phnom Penh, Cambogia 2.400 voluntari  
Ungaria 162.000 voluntari  
Serbia 289.534 voluntari  
Finlanda 300.000 voluntari  
Rio de Janeiro, Brazilia 6.500 voluntari  
Brasilia, Brazilia 8.000 voluntari  
Rusia 11.000 voluntari (2 acţiuni)
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”Let’s do it Romania!”  face  parte  din  
marea  echipă  ”Let’s  Do  It,  World!”  

care  va implica peste 100 de state, la 
nivel global, în perioada 24 martie – 25 

septembrie 2012  în  cel  mai  mare  
eveniment  de  voluntariat  din  istoria  

omenirii.  Estimările organizatorilor  sunt  
că  peste  300  milioane  de  voluntari  vor  

participa  în  2012  la  această acţiune. 
În  2012,  România  a organizat  curăţenia  

naţională  în  aceeaşi  zi  cu  Republica 
Moldova şi Bulgaria, în 12 mai, imediat 
după Ziua Muncii, care a lăsat în urmă 

munţi de gunoaie care s-au adăugat celor 
deja existente.  

obiective acţiunii au fost,  
ca şi în anii tRecuţi:
I Identificarea  zonelor  cu  cantităţi  însemnate  de  gunoi  sau  în  
care  se  acumulează  frecvent  gunoi în fiecare judeţ; 
I Curăţarea acestor zone pe data de 12 mai 2012; 
I Monitorizarea  acestor zone împreună cu voluntari; 
I Identificarea zonelor pe care locuitorii şi le doresc curate şi în 
care sunt dispuşi să se implice pentru curăţenie; 
I Implicarea voluntarilor în proiectul Registrul Naţional al 
Deşeurilor.

Maramureşul s-a dovedit a fi deosebit de activ şi în acest an 
din punct de vedere al implicării în Campania naţională de 
curăţenie. Mii de elevi şi tineri maramureşeni, autorităţi locale şi 
judeţene, reprezentanţi ai unor instituţii s-au implicat din nou 
pentru a face curăţenie în cât mai multe zone din judeţ. 

Maramureşul, caMpion  
la curăţenie şi implicare 

Ce-a de-a treia  ediţie ”Let’s do it Romania!” a adus un record 
naţional pentru Maramureş: 11.000 de voluntari, cifră care 

clasează judeţul nostru pe primul loc în ţară. 

La nivelul judeţului 
Maramureş, 

proiectul a fost 
organizat de o 

echipă coordonată 
de Chiuzbaian 
Delia. La final, 

judeţul nostru s-a 
clasat pe locul I pe 
ţară după numărul 

voluntarilor 
mobilizaţi:

11.000
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În judeţul MaraMureş Sunt 9 Situri natura 2000, reSpectiv²
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În 2012 Ziua Internaţională a 
Diversităţii Biologice a avut ca 
temă biodiversitatea marină şi a 
zonelor de coastă, supravieţuirea 

acestora fiind esenţiala în special 
pentru asigurarea necesarului de hrană 
la nivel planetar, pescuitul asigurând 
mai mult de 15% din proteinele de 
origine animală necesare unei diete 
echilibrate.
“Diversitatea biologică sau biodiver-
sitatea este în directă legătură cu 
fenomenul schimbărilor climatice. De 
altfel, Convenţia privind diversitatea 
biologică în sine are ca scop utilizarea 
durabilă a resurselor. Iar dacă sunt 
folosite eficient şi sustenabil, resursele 
naturale au o legătură directă cu 
creş  terea economică. Dar nu orice 
fel de creştere, ci una durabilă, care 
nu epuizează resursele astăzi, ci le 

foloseşte în aşa fel încât ele să fie 
disponibile şi pentru generaţiile 
viitoare, iar utilizarea lor să nu afecteze 
mediul. De aceea vorbim astăzi despre 
economia verde, care trebuie să devină 
componenta dominantă a economiei 
europene şi globale. Economia verde 
înseamnă accent asupra investiţiilor 
în industriile nepoluante şi crearea 
de locuri de muncă verzi. Iar locurile 
de muncă verzi au o legătură cât se 
poate de directă cu reducerea sărăciei”, 
a declarat, cu acest prilej, ministrul 
Mediului şi Pădurilor, Rovana Plumb.

În sprijinul prevederilor Convenţiei 
privind Diversitatea Biologică, Co-
mi sia Europeană s-a angajat încă 
din 2001 la stoparea declinului 
biodiversităţii în Uniunea Europeană, 
precum şi la reconstrucţia din punct 
de vedere ecologic a unor habitate şi 
sisteme naturale. Unul din principalele 
mecanisme prin care CE contribuie la 
stoparea biodiversității este reprezentat 
de reţeaua ecologică Natura 2000, 

reţea care constituie pilonul central 
al politicii UE în domeniul naturii și 
biodiversității. Scopul său este acela de 
a conserva pe termen lung  habitatele 
şi speciile de interes comunitar 
ameninţate la nivelul UE. La aceasta 
dată, în România, reţeaua Natura 
2000 însumează 22,68% din suprafaţa 
ţării.
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Natura 2000 în judeţul Maramureş
În fiecare an, în 22 mai, se celebrează Ziua Internaţională a 

Diversităţii Biologice, marcând astfel semnarea la Rio de Janeiro (în 
anul 1992) a Convenţiei privind diversitatea biologică, elaborată 

sub egida “Programului Naţiunilor Unite pentru Mediu” şi ratificată 
de Parlamentul României prin Legea 58/1994.

8 SCI-uri (situri de importanţă comunitară) - ulterior vor deveni arii speciale 
de conservare (SAC-uri) - desemnate prin Ordin nr. 1964/2008 privind 
declararea siturilor de importanţă comunitară ca parte integrantă a reţelei 
ecologice europene Natura 2000 în România:

I Arboretele de castan 
comestibil de la Baia 
Mare (cod ROSCI0003, 
în suprafaţă de 
1897 ha) – se află pe 
teritoriul administrativ 
al Mun. Baia Mare (8%).

I Defileul Lăpuşului 
(cod ROSCI0030, în 
suprafaţă de 1487 ha) - se 
află pe teritoriul administrativ 
al localităţilor: Boiu Mare (1%), 
Coaş (2%), Copalnic Mănăştur 
(<1%), Remetea Chioarului 
(4%), Şomcuta Mare (3%), Târgu 
Lăpuş (<1%), Vima Mică (9%);

Gutâi – Creasta  
Cocoşului (cod ROSCI0089, în 
suprafaţă de 693 ha) - se află 
pe teritoriul administrativ al 
localităţilor: Budeşti (1%), Cavnic 
(2%), Deseşti (2%), Ocna Şugatag 
(1%), Şişeşti (2%);

Platoul Igniş (cod ROSCI0092, 
în suprafaţă de 19.602 ha) - se 
află pe teritoriul administrativ 
al localităţilor: Baia Mare (<1%), 
Câmpulung la Tisa (3%), Deseşti 
(25%), Giuleşti (32%), Ocna 
Şugatag (33%), Săpânţa (35%), 
Sarasău (1%), Sighetu Marmaţiei 
(39%);

Munţii Maramureşului (cod 
ROSCI012, în suprafaţă de 
103391 ha) - se află pe teritoriul 
administrativ al localităţilor: Bistra 
(80%), Borşa (49%), Leordina (2%), 
Moisei (1%), Petrova (1%), Poienile 
de Sub Munte (88%), Repedea 
(81%), Ruscova (26%), Vişeu de Jos 
(1%), Vişeu de Sus (81%);                  

Munţii Rodnei (cod 
ROSCI0125, în suprafaţă 

de 47965 ha din care 
9798 ha pe teritoriul jud. 

Maramureş) - se află pe 
teritoriul administrativ al 
localităţilor: Borşa (10%), 
Moisei (42%), Săcel (9%);

Tisa Superioară 
(cod ROSCI0251, 

în suprafaţă de 
6392 ha) - se 

află pe teritoriul 
administrativ al 

localităţilor: Bârsana 
(<1%), Bistra (1%), Bocicoiu 
Mare (22%), Câmpulung la 

Tisa (19%), Remeţi (10%), 
Rona de Jos (<1%), Rona 

de Sus (47%), Săpânţa (4%), 
Sarasău (18%), Sighetu 

Marmaţiei (2%);

Valea Izei şi Dealul 
Solovan (cod ROSCI0264, 

în suprafaţă de 47684 
ha) - se află pe teritoriul 

administrativ al localităţilor: 
Băiuţ (<1%), Bârsana (15%), 
Bogdan Vodă (15%), Botiza 

(99%), Budeşti (<1%), 
Călineşti (1%), Dragomireşti 

(95%), Groşii Ţibleşului 
(2%), Ieud (>99%), Lăpuş 

(<1%), Moisei (<1%), Onceşti 
(20%), Poienile Izei (>99%), 

Rozavlea (39%), Săcel (69%), 
Săliştea de Sus (72%), Şieu 
(>99%), Sighetu Marmaţiei 

(15%), Strâmtura (27%), 
Vadu Izei (14%).   

1 SPA (arie de protecţie specială 
avifaunistică) - desemnată 
prin HG nr. 1284/2007 privind 
declararea ariilor de protecţie 
specială avifaunistică ca 
parte integrantă a 
reţelei ecologice 
europene 
Natura 
2000:

Munţii Rodnei (cod ROSPA0085, în 
suprafaţă de 47965 ha, din care 9798 ha 
pe teritoriul jud. Maramureş) - se află pe 
teritoriul administrativ al localităţilor: Borşa 
(10%), Moisei (42%), Săcel (9%);
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Maşina dezvoltă 1000 de cai putere 
şi poate ajunge la o viteză maximă 
de peste 300 km/h, iar cei care îşi 
doresc o astfel de maşină trebuie să 
se grăbească, deoarece doar 88 vor 
fi vândute la nivel mondial, fiecare 
pentru un milion de dolari. 

Preţul pus pe maşină i-a trezit interesul 
inclusiv Prinţului Albert al II-lea al 
Monaco, care a mers la sediul Rimac 
pentru a vedea el însuşi automobilul.

Maşina are patru motoare 
electrice. Concept One cântăreşte 
1,650 kg şi poate atinge 100 km în 
doar 2,8 secunde. Viteza maximă 
pentru ma şina croată este de 305 
km/h. 

Pentru a asigura o aderenţă maximă, 
Rimac a dezvoltat o serie de anvelope 
alături de Vredestein, unul dintre cei 
mai buni astfel de producători din 
lume. 
Anvelopele “Ultract Vorti” menţin 
maşina pe şosea de câte ori motorul 
propulsează maşina la viteze năucitoare. 
Ele au fost create de designerul 
italian Giugiaro. Automobilul oferă 
o noua experienţă de conducere prin 
intermediul centrului său de greu-
tate scăzut, a faptului că nu există 
întreruperi în momentul în care se 
schimbă vitezele. 

Maşina are o baterie de 92 kWh, 
care permite parcurgerea a 370 
de mile.

Maşina eco 
de un milion de 

dolari  

RăciRe 
încălziRe globală? 

sau
Oamenii de ştiinţă ruşi dau peste cap 

teoria încălzirii globale. Potrivit acestora, 
peste 30 de ani, omenirea  

se va confrunta cu  
răcirea globală. Încălzirea este numai o etapă 

a răcirii globale. Aceasta este 
concluzia la care au ajuns 
oamenii de ştiinţă ruşi. 

În datele privind temperatura 
aerului, între 1880 şi 2006 se 
remarcă patru perioade, potrivit 
acestora, care, în baza ciclicităţii 
identificate, fac previziuni cu 
privire la schimbarea climatică 
în următoarea jumătate de secol. 
Astfel,  către 2040 ne aşteaptă 
o scădere a temperaturii, însă 
totuşi neînsemnată, în jur de 0,5 
grade Celsius. Vinovatul principal 
ar fi praful cosmic. Cercetătorii 
susţin că în timp ce se învârte în 
jurul Soarelui, Pământul se mişcă 
în interiorul unui nor de praf, 
care vine dinspre comete. Potrivit 
diferitelor observaţii, această 
cantitate de praf variază, putând 
ajunge pana la 104 de tone pe zi.

Astfel, cu cât mai mult praf ajunge 
pe Terra, cu atât este mai dens 
norul de praf ce acoperă planeta 
noastră, iar cu cât este mai dens 
stratul de nori, cu atât cantitatea 
de radiaţii solare reflectate în 
cosmos crește. Prin urmare, este 
mai mic şi fluxul de radiaţii care 
intră în atmosfera terestră. În 
consecinţă, şi clima se răceşte. 

Această teorie a fost folosită şi 
la începutul anilor ’70, când se 
vorbea despre un proces de răcire 
accelerată a temperaturii pe Glob. 
Procesul a început în 1945 şi s-a 
terminat în 1970 atunci când, 
oamenii de ştiinţă au anticipat 
un proces de încălzire a planetei, 
accelerat odată cu începutul 
secolului 20.
Unii specialişti susţin că ne aflăm 
într-un plin proces de încălzire, 
alţii susţin că acest proces s-a 
accelerat între 1997 şi 2007, iar 
începând cu anul 2008 a început 
un proces de răcire a planetei. 
Cine are dreptate?

argumentele celor care susţin 
răcirea globală:
I activitatea soarelui nu ar mai 
fi la fel de puternică precum în 
ultimii ani şi nu emisiile de CO2 
provenite din activităţile umane 
ar fi cauza încălzirii globale
I în 2008, China s-a confruntat cu 
cea mai mare cantitate de zăpadă 
din ultima sută de ani
I pentru prima dată a nins la 
Baghdad
I America de Nord s-a con fruntat 
cu cea mai cruntă iarnă din ultimii 
50 de ani
I temperaturile oceanelor şi ale 
mărilor încep să scadă.

Noua maşină electrică 
destinată unei clientele 

exclusiviste care dispune 
de conturi generoase va 

fi lansată de producătorul 
auto croat, mai puţin 
popular, Rimac Auto. 

Reprezentanţii companiei 
croate au anunţat că vor 

începe producţia de masă 
pentru noul model electric 

de maşină sport Concept 
One, prezentată pentru 

prima dată la Salonul Auto 
de la Frankfurt unde a fost 

un succes.
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707,5 kilograme de PET-uri şi 2700 de 
kilograme de hârtie. Adică o mică pădure 
salvată. Acestea sunt rezultatele de succes 
ale concursului eco derulat la şcolile 
din comuna Dumbrăviţa. Câştigătorii 
competiţiei, elevii clasei a VI-a de la 
şcoala din Dumbrăviţa, au primit din 
partea UACE o excursie la Salina Turda. 

ReciclaRe, 
Responsabilitate  
şi recompensă

Recent, UACE Europe a organizat 
un concurs eco, la care au putut 
participa toate clasele şcolilor 
din comuna Dumbrăviţa. 
Competiţia care şi-a propus 
creşterea şi promovarea 
responsabilităţii pentru 
mediu s-a dovedit a fi un 
real succes, fapt dovedit de 
rezultatele impresionante 
pentru care  merită felicitări 
toţi elevii, profesorii şi 
părinţii implicaţi. 707,5 
kilograme de PET-uri au 
fost adunate de acasă, de 
pe stradă, din natură şi vor 
fi reciclate şi o mică pădure 
va fi salvată prin reciclarea 
celor 2700 de kilograme de 
hârtie adunate de copii. 
Câştigătorul desemnat 
conform regulamentului 
este clasa a VI-a de la şcoala 
din Dumbrăviţa, care a primit 
din partea UACE o excursie la 
Salina Turda, care a avut loc 
sâmbătă, 5 mai. 

Excursie la Salina Turda 
                pentru„clasa

„

dar pentru fraţii  
dE PEsTE TIsA 

Printre hârtia colectată de elevi, se numără şi cărţi vechi, pe 
care aceştia nu le mai folosesc. Ce ne prisoseşte nouă, poate fi 

însă de folos altora. De aceea, dintre cărţile aduse de elevi, 
cele aflate în stare bună vor fi selectate şi nu vor fi duse la 

reciclat, ci donate românilor din Dreapta Tisei, care se 
bucură nespus de orice carte în limba română şi care 

au nevoie de ele pentru păstrarea limbii, culturii şi 
identităţii naţionale. 

1mai puţine despăduriri: în prezent 90% din hârtie se face din 
lemn, iar tăierea abuzivă a copacilor distruge ecosisteme şi habitate 

sălbatice, în special când este vorba de pădurile tropicale. 35% din 
copaci sunt doborâţi pentru hârtie, iar reîmpădurirea nu se practică în 
mod constant aşa cum ar trebui.

2mai puţină energie consumată: reciclarea hârtiei reduce 
consumul energetic cu cel puţin 40% faţă de fabricarea hârtiei noi. 

La fiecare tonă de hârtie reciclată se economisesc 30000 de litri de apă, 
3000 Kw/h şi se evita poluarea aerului cu 95%.

3mai puţine deşeuri: Deşeurile municipale conţin 35% hârtie 
care, odată ajunsă în gropile de gunoi, se descompune lent şi emană 

metan, un gaz cu efect de seră de 20 de ori mai puternic decât CO2. 
Aşa că incinerarea pentru obţinerea de energie este preferabilă gropii 
de gunoi.

4 mai puţină dioxină: De obicei, hârtia reciclată nu este albită sau, 
dacă este albită, se foloseşte mai degrabă oxigenul decât clorul, ceea 

ce înseamnă mai puţină dioxină eliberată în mediu.

CARE EsTE PROCEsUl dE RECIClARE? 
La punctul de reciclare, hârtia este triată pe categorii: carton, hârtie 

de ziar, ambalaje, hârtie de copiator. Apoi este înmuiată în apă 
pentru ca fibrele să se desprindă 

unele de altele, după care sunt 
eliminate corpurile străine: 
agrafe, capse – adunate cu 

magneţi, adezivi, lacuri, sfori. 
Urmează etapa facultativă de 

îndepărtare a cernelurilor şi, în 
cele din urmă, fibrele reciclate 

se procesează la fel ca fibrele 
virgine: se depun într-un strat 

subţire care este presat, netezit, 
uscat şi iată o rolă nouă de 

hârtie!

CE sE POATE 
fACE dIN PET-URI 
RECIClATE²
vatelina, care se foloseşte la căptuşeala 
hainelor de iarnă
fire şi fibre sintetice
alte Pet-uri care însă nu mai sunt 
rezistente la presiune
Alte tipuri de ambalaje.

PET-URI
Şcoala Chechiş – 177 kg
Şcoala Şindreşti  - 72,5 kg
Şcoala Dumbrăviţa 218 kg
Şcoala Rus - 164,5 kg
Şcoala Unguraş – 75,5 kg

HâRTIE 
Şcoala Şindreşti - 221,5 kg
Şcoala Rus– 683 kg
Şcoala Unguraş – 98 kg
Şcoala Chechiş – 493 kg
Şcoala Dumbrăviţa – 1205 kg
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Pentru a aduce un 
plus de informaţii 

în legătura cu 
mecanismele 
instituţionale 

şi financiare 
care privesc 

investiţiile în 
infrastructura de 
apă şi canalizare 

în Baia Mare şi 
în întreg judeţul 

Maramureş, 
finanţări 

susţinute în cea 
mai mare parte 

cu titlu gratuit 
de Uniunea 

Europeană, facem 
următoarele 

precizări:

În negocierile purtate de repre-
zentanţii ţării noastre cu oficialii de 
la Bruxelles în vederea conturării 
condiţiilor de aderare a României la 
Uniunea Europeană, pentru capitolul 
alocat sectorului “Mediu” au fost 
convenite, de comun acord, o serie 
de obiective strategice şi în domeniul 
serviciului de apă şi canalizare. 

Astfel, pornindu-se de la starea precară 
a serviciilor de apă şi canalizare (grad 
de acoperire, calitate apă potabilă/
apă uzată) s-a fixat un orizont de 
timp (cu etape intermediare de 
monitorizare) pentru îmbunătăţirea 
calităţii acestor servicii.

Pentru punerea în operă a acestor 
intenţii, ulterior lui 01.01.2007 
(aderarea României la UE), s-a 

de cis, la nivel guvernamental şi a 
Comisiei Europene, constituirea 
unor instrumente operaţionale de 
tipul planuri sectoriale. 
Astfel, im  portantul domeniu al apei 
– canalizării este inclus în Planul 
Operaţional Sectorial Mediu, axa 
prioritară 1 apă, apă uzată, căreia 
pentru perioada 2007 – 2013 UE a 
acordat României 3,2 miliarde euro.

Această sumă importantă 
este pusă la dispoziţia 
României, cu titlu gratuit, 
numai dacă sunt îndeplinite 
condiţionalităţi de natură 
financiară şi instituţională 
stabilite de comisia 
Europeană. Astfel:

O schemă de finanţare a proiectelor 
regionale de investiţii, în care 
com  ponenta de gratuitate (UE+ 
Guvernul României) ajunge la 90% 
din valoarea proiectului, o contribuţie 
a comunităţilor locale (de 1,8 – 
2% din valoarea proiectului) şi o 
coparticipare a beneficiarilor acestor 
investiţii – colectivităţile locale printr-
un împrumut contractat de operatorul 
serviciilor şi rambursat din ajustarea 
anuală a taxelor şi tarifelor.

O restructurare a raporturilor din-
tre furnizorul de servicii şi utili-
zatorii acestuia în sensul înfiinţării 
unui operator regional de apă 
canalizare, a unei structuri asociative 

a colectivităţilor locale în care ope-
ratorul regional prestează/furnizează 
serviciile de apă canalizare şi un 
document juridic – Contractul 
de delegare a serviciilor, prin care 
uni tă ţile administrativ teritoriale 
grupate în Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară (ADI) de apă canal 
încredinţează activitatea de furnizare 
a serviciilor de apă canalizare 
operatorului general.
Existenţa unor studii de fezabilitate/
proiecte tehnice care să susţină cererile 
de finanţare înaintate Comisiei 
Europene de fiecare Asociaţie de 
Dezvoltare Intercomunitară judeţeană 
şi operatorii regionali.

Acceptarea, pentru fiecare 
judeţ în parte, a solicitărilor de 
finanţare pentru importantele 
proiecte de investiţii, 
aproximativ 100 milioane  
euro/judeţ, este condiţionată  
de respectarea, cu mulativă, 
a celor 3 obligaţii mai sus 
enumerate.

Este bine de ştiut, în acelaşi timp, că 
neîndeplinirea obiectivelor cuprinse 
în Tratatul de Aderare a României la 
UE atrage procedura de sancţionare 
a ţării noastre, care se aplică gradual, 
de la suspendarea plăţii fondurilor 
gratuite către România, la penalităţi 
aplicate ţării noastre, bani pe care îi 
vor plăti într-un final tot cetăţenii 
din comunităţile locale responsabile 
pentru neîndeplinirea obligaţiilor în 
cauză.

Judeţului Maramureş, în parametrii 
instituţionali financiari şi tehnici 
înainte amintiţi, i s-au alocat 120 
milioane de euro, din care 89% cu 
titlu gratuit, 1,82% contribuţii ale 
bugetelor unităţilor administrativ 
teritoriale beneficiare şi 9,05% aport 
al utilizatorilor pe baza unui îm-
prumut contractat de SC VITAL SA 
şi rambursat în timp prin ajustarea 
preţurilor şi tarifelor.

România şi judeţul Maramureş în faţa unor noi investiţii în sectorul apă canal, dar şi a îndeplinirii  
unor obligaţii din tratatul de aderare la Uniunea Europeană
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6 Un animal plăcut şi paşnic 
la prima vedere, în 
ciuda proporţiilor sale, 
elefantul este în realitate 
extrem de imprevizibil 
şi face anual o mulţime 
de victime. Elefanţii 
trăiesc în Africa şi 
India şi atacă anual 
între 300 şi 500 de 
persoane.

cei mai periculoşi 

To
p 1

0Cel mai periculos animal din lume nu este un 
patruped fioros sau o vietate marină gigantică, ci o 
insectă aparent inofensivă, cu care avem de-a face 
deseori: ţânţarul. 

S-a estimat că anual mor 2-3 milioane de 
oameni după ce sunt înţepaţi de ţânţari. Cei 
mai mulţi dintre aceşti indivizi trăiesc în Africa. 
Singura soluţie viabilă pentru combaterea 
epidemiilor transmise de ţânţari rămâne 
anihilarea cât mai multora, însă acest lucru este 
foarte greu de realizat la nivel mondial.

Există aproximativ 2000 de specii de şerpi veninoşi, însă 
doar 250 dintre ele sunt capabile să ucidă un om. Cu toate 
acestea, mor anual între 50 şi 125 de mii de indivizi, după ce 
sunt muscaţi de şerpi veninoşi. Cele mai multe cazuri se 
înregistrează în Africa, Asia şi America de Nord.

Al treilea cel mai periculos 
animal este tot de talie mică: 
scorpionul. Există în lume 
1.500 de specii diferite de 
scorpioni, însă doar 25 dintre 
acestea reprezintă o ameninţare 
reală pentru oameni.. Numărul 
persoanelor care mor anual din 
această cauză este aproximat 
la 800-2000, dar se speculează 
că cifrele sunt în realitate mai 
mari, având în vedere zonele 
destul de izolate în care trăiesc 
scorpionii. Africa, America și 
Asia Centrală sunt principalele 
teritorii care găzduiesc aceste 
vietăţi.

Poziţia a patra în top 
este rezervată felinelor 
mari. Deşi aceste 
specii numără tot 
mai puţine animale, 
rămân printre cele 
mai periculoase din 
lume: nu mai puţin de 
800 de oameni le cad 
victime anual. 

Crocodilul este un animal 
preistoric „setat” să omoare 
orice mişcă, numărul 
victimelor sale umane 
înregistrat anual fiind 
cuprins între 600 şi 800. 

Al şaptelea animal feroce, 
hipopotamul, poate părea, 

asemenea elefantului, 
neagresiv şi prietenos. Este 
un animal foarte agresiv şi 
imprevizibil, făcând anual 

între 100 şi 150 de victime.

Unul dintre cei mai periculoşi prădători, al 
cărui comportament agresiv a fost îndelung 
dezbătut şi supraevaluat în producţii 
cinematografice, este în realitate mai puţin 
periculos decât ar crede unii dintre noi. 
Rechinul face mai puţin de 100 de victime 
anual, iar atacurile au loc mai ales în apele din 
Florida, Australia, Hawaii şi Africa de Sud. 

Meduza poate omorî 
un om în doar câteva 

minute, fiind una din cele 
mai periculoase vietăţi 

marine. Anual îi cad 
victime aproximativ 100 de 

persoane. 4
Cea mai periculoasă specie de urs 
este grizzly, care trăieşte în America 
de Nord şi Canada, făcând anual 
5-10 victime.
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Stabilirea cadrului pentru organizarea, 
gestionarea, reglementarea şi moni-
torizarea serviciului public de 
salubrizare în localităţi se face cu 
respectarea prevederilor din strategia 
naţională cu privire la deşeurile solide, 
precum şi a celor înscrise în directivele 
Uniunii Europene.
Aspectele specifice, avute în vedere 
sunt:
I introducerea de reglementări speci-
fice, inclusiv măsuri de implementare 
şi control a respectării acestora;
I diversificarea instrumentelor econ-
omice;
I îmbunătăţirea statisticii deşeurilor;
I elaborarea planurilor sectoriale şi 
regionale de gestionare a deşeurilor;
I asigurarea unor condiţii ecologice 
de transport, precum şi monitorizarea 
deplasării deşeurilor de la locul de 
producere până la cel de eliminare 
finală.

ARS are un număr de 78 de membri, 
persoane juridice şi fizice, operatori 
care deservesc mai mult de 80% din 
populaţia care beneficiază de servicii 
de salubritate, specialişti în domeniu, 
instituţii de învăţământ superior.

Din prelucrarea datelor obţinute din 
teritoriu a rezultat că:
I din numărul total de cca. 500 
operatori de salubrizare din România, 
237 sunt societăţi comerciale, iar 263 
sunt departamente specializate în 
cadrul primăriilor;
I pentru 60% din populaţia urbană 
serviciul de salubrizare este asigurat 
de cca. 10% din numărul total de 
operatori (cca. 50 operatori asigură 
serviciile de salubrizare pentru cca. 7,3 
mil. locuitori);
I pentru 40% din populaţia urbană, 
cca. 5,3 mil. locuitori, serviciul de 
salubrizare este asigurat de 187 
operatori;
I igiena urbană (curăţenia stradală 
şi a spaţiilor verzi) este asigurată 
prin servicii proprii de cca. 263 de 
primării;

I în oraşele mari, serviciul de 
salubrizare este asigurat de operatori 
mari, societăţi cu capital privat;
I 20 operatori în 12 localităţi cu 
100.000-199.999 locuitori;
I 23 operatori în localităţi cu 200.000-
999.999 locuitori;
I 4 operatori în Bucureşti (mai mult de 
2,5 mil. locuitori)

După 1990, problematica deşeurilor 
în general şi cea a sectorului de 
salubrizare a localităţilor în special a 
luat amploare deosebită, ca urmare a 
necesităţii de:
I aliniere la cerinţele UE în domeniu;
I globalizarea şi deschiderea pieţei 
pentru libera concurenţă;
I privatizare a serviciilor de salu-
brizare;
I descentralizare;
I întărire a coeziunii sociale;
I asigurare a dezvoltării durabile în 
acest sector de activitate.

În România se produc anual cca. 
7,7 mil. tone deşeuri urbane, din 
care 6,3 mil. tone deşeuri de la 
populaţie şi 1,4 mil. tone deşeuri 
stradale.

Evoluţia economică din ultimii 12 
ani a condus la creşterea gradului de 
urbanizare şi a nivelului serviciilor, 
chiar dacă gradul de industrializare a 
înregistrat o curbă descendentă.

Pentru perioada următoare, până în 
2020, se prognozează o creştere a 
cantităţilor de deşeuri urbane generate 
şi în acelaşi timp o modificare majoră 
a structurii şi compoziţiei acestora, 
astfel:
I extinderea serviciului de salubrizare 
în mediul rural, unde se prognozează 
un indice de producere de 0,3-0,4 kg/
loc/zi, exclusiv deşeuri fermentabile şi 
agricole;
I indicele mediu de producere în 
marile oraşe va fi: 1,1-1,4 kg/loc/zi;
I fracţiunea fermentabilă va scădea la 
cca. 40-45%;

I va creşte în cadrul fracţiunii uscate, 
procentul de plastice în special PET, 
hârtie, cartoane;
I deşeurile voluminoase, în special cele 
provenind din produse electrocasnice 
(frigidere, televizoare, congelatoare 
etc.) tind să devină o problemă pe 
termen scurt şi mediu;
I nămolurile de la staţiile de epurare vor 
trebui bine monitorizate şi gestionate 
cantitativ şi din punct de vedere al 
compoziţiei.

disfuncţionalităţi  
în imPlementaRea unui 
sistem integRat de 
gestiune a deşeuRiloR 
solide uRbane
Există încă disfuncţionalităţi im por-
tante în ceea ce priveşte accesibilitatea 
serviciilor de salubrizare, dintre care 
cele mai însemnate, pe componente 
specifice sunt următoarele:
I de ordin legislativ, ca urmare 
a faptului că strategia naţională nu 
ţine seama de condiţiile geografice, 
administrative şi culturale specifice 
şi în care oraşele cu mai puţin de 
60000 locuitori şi zonele rurale să fie 
arondate unor centre zonale pentru 
tratarea deşeurilor;
I de ordin instituţional, deoarece 
deşi s-au făcut paşi în stabilirea unui 
sistem de colaborare între instituţiile 
care legiferează domeniul deşeurilor 
şi cele de implementare practică a 
reglementărilor, această relaţie nu este 
suficient conturată;
I de ordin economic, deoarece po-
sibilităţile de finanţare a serviciilor 
publice de gospodărie comunală sunt 
îngrădite de lipsa unor politici locale, 
coerente şi practice care să se refere la:
- sistemele de colectare a deşeurilor;
- practici de reducere a cantităţilor de 
deşeuri eliminate;
- facilităţi pentru tratarea deşeurilor;
- eliminarea deşeurilor în centre 
regionale, pe de o parte, şi de lipsa 
unor politici financiare atractive 
pentru promovarea de tehnologii noi 

care să conducă la evitarea producerii 
de deşeuri şi valorificarea eficientă a 
deşeurilor din ambalaje, pe de altă 
parte;
I de ordin social: cea mai gravă 
problemă o reprezintă spaţiul rural 
în care cca. 30% din populaţia ţării 
nu dispune de nici un serviciu de 
salubritate. Organele locale invocă în 
acest sens lipsa de fonduri centralizate 
şi sărăcia locuitorilor. Totuşi, primăriile 
nu impun măsurile ce se cuvin nici 
în zonele unde nu se pune problema 
financiară;
I de ordin educaţional, având în 
vedere lipsa unor campanii de sen-
sibilizare şi informare a cetăţenilor cu 
privire la strategia adoptată privind 
deşeurile.

ceRinţele în RaPoRt 
cu exigenţele uniunii 
euRoPene
Ţintele propuse pentru realizarea 
obiectivelor rezultate din imple-
menatrea unui sistem de management 
integrat al deşeurilor în concordanţă 
cu reglementările UE şi legislaţia 
naţională sunt cele fixate în Strategia 

naţională de gestionare a deşeurilor 
elaborate de MAPM.

PReveniRea geneRăRii 
deşeuRiloR
Prevenirea apariţiei deşeurilor se va 
realiza prin:
I aplicarea „tehnologiilor curate”, care 
va determina reducerea cantităţilor de 
deşeuri;
I utilizarea unor cantităţi mai mici de 
materiale pentru producerea aceleiaşi 
cantităţi de bunuri;
I îmbunătăţirea concepţiei produselor 
conform cerinţelor noilor standarde 
de producţie;
I modificarea comportamentului 
con sumatorilor şi influenţa pieţei în 
fa voarea produselor şi serviciilor cu 
durată de viaţă mai lungă.

colectaRea difeRenţiată 
a deşeuRiloR
Se are în vedere implementarea la 
nivel naţional a colectării diferenţiate 
a cel puţin 3 fracţiuni componente ale 
deşeurilor urbane: fracţiune umedă 
(fermentabilă), fracţiune uscată şi 
sticlă.

Acţiunea va fi un 
succes în măsura 
în care cetăţenii 
vor înţelege 
importanţa ei şi 
operatorii vor avea 
puterea finan ciară 
pentru a organiza şi 
gestiona serviciul. 
În plus, este necesar 
să apară şi să se 
dezvolte facilităţile 
de prelucrare a 
deşeurilor colectate 
diferenţiat.

ReciclaRea 
deşeuRiloR 

uRbane
În paralel, reciclarea 

materialelor 
recuperabile conţinute 

în deşeurile urbane (care acum se face 
doar în proporţie de 1%) va creşte 

datorită colectării selective până la:
I 10% până în 2005;
I 30% până în 2010;
I 45% până în 2015;
I 60% până în 2020.

Cifrele de mai sus includ şi reducerea 
cantităţii de deşeuri biodegradabile 
depozitate, această diminuare fiind 
estimată după cum urmează:
I la 75% din valoarea înregistrată în 
2001-până în anul 2007 (cca. 4,3 mil. 
tone);
I la 50% din valoarea înregistrată în 
2001-până în anul 2010 (cca. 2,9 mil. 
tone);
I la 35% din valoarea înregistrată în 
2001-până în anul 2017 (cca. 2,0 mil. 
tone).

Ca rezultat al realizării indicilor de 
reciclare prognozaţi, cantităţile de 
deşeuri urbane depozitate vor fi:
I 7,49 mil. tone – în 2005
I 6,56 mil. tone – în 2010
I 5,65 mil. tone – în 2015
I 4,56 mil. tone – în 2020.

(va urma)

caRTea VeRDe a SeRViciiloR pUBlice  
De SalUBRizaRe

- extras din proiectul a.r.S. –



Ursul Brun, a cărui denumire 
ştiinţifică este Ursus arctos, 
este răspândit în mare parte 
din Eurasia şi în America 

de Nord. Deşi numărul urşilor bruni 
a scăzut foarte mult, în unele zone 
chiar dispărând complet, acest animal 
se găseşte încă în  efective importante 
în Rusia, Statele Unite ale Americii, 
Canada şi peninsula Scandinavă. Ursul 
brun este omnivor, având ca principale 
surse de hrană peştii şi rădăcinile 
diferitelor plante. De asemenea, se mai 
hrăneşte cu mici mamifere şi ocazional 
vânează şi animale mai mari, cum ar fi 
căprioare. În lupta pentru mâncare, 
un urs brun matur poate face faţă unei 
confruntări cu haite de lupi sau feline 

mari. Au fost identificate peste 
15 variaţii de urs brun, 

însumând 

aproape 200.000 de exemplare. Cea 
mai întâlnită subspecie este ursul 
brun “comun” (Ursus arctos arctos), 
prezent mai ales în estul Europei. Rusia 
adăposteşte 120.000 de urși bruni, în 
timp ce munţii Carpaţi sunt al doilea 
habitat, ca număr, din Europa, cu 
aproximativ 5.000 de exemplare.

Ursul Brun este un animal, de obicei, 
nocturn. În timpul verii ia în greutate, 
până la 180 de kilograme, surplus pe care 
se bazează în timpul iernii, când devine 
foarte letargic. Chiar dacă nu sunt nişte 
animale care hibernează în totalitate, 
putând fi uşor treziţi, urşii bruni preferă, 
în timpul iernii, să se adăpostească în 
locuri ferite, cum ar fi peşteri sau crevase. 
Ursus arctos este un animal solitar, deşi, 
din când în când, un număr mare de 
exemplare se poate aduna în locuri unde 
hrana este abundentă şi unde formează 
ierarhii sociale organizate pe vârstă şi 
mărime.

Ursul brun se găseşte în 
România din cele mai vechi 

timpuri. Până acum 200 
de ani, acest animal trăia 
aproape pe tot teritoriul 

actual al ţării noastre. 
Începând cu a doua jumătate 

a secolului al XIX-lea, ursul 
brun a fost exterminat din 

zonele de câmpie pentru că 
era un obstacol în extinderea 

zonelor agricole. Numărul 
din ce în ce mai mare de 
vaci crescute în această 

zonă şi pescuitul excesiv 
practicat de oameni au fost 
încă doi factori care au dus 

la retragerea urşilor în zone 
din munţii Carpaţi. Astăzi 

România deţine cel mai mare 
efectiv european de urşi 

bruni, după Rusia.

Ursul brun 
dE ROMâNIA 


